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Kacsoh Pongrác.
A férfiú, kit ma búcsúztatva ün

nepel városunk intelligenciájának szine- 
java, mély nyomot vágott Kecskemét 
város legújabb fejlődésének ország
ijába. Sokkal rövidebb időt, alig har
madfél évet, töltött közöttünk, mint
sem emlékezetes alkotásokat hagy
hatna maga után, de egyéniségének 
varázsa, lelkének sokoldalúsága, ritka 
tehetségéaek istenadta ereje minden
kor hóditón fog maradni emlékezeté
ben mindama megértő lelkeknek, akik 
az ő diadalmas szellemét megismerhet 
tek. Jövetele és elmenetele, rövid itt 
letele és mindenütt csak jóformán 
megkezdett működése egyformán a 
kivételes lángelmék imperatori pecsét
jét ütötte rá ténykedésének minden 
szakaszára.

Jövetelében ajános vitéz orszá
gos hírnevének mindenkit lekötő va 
rázsa vette körül és megjelenése, meg
ismerése a dicsőséges komponistánál 
is sokkal nagyobb ember értéket állí
tott elénk. Sokoldalúsága, egyetemes 
tudás-készültsége, minden iránt érdek
lődő és mindenre azonnal reagáló al 
kotó képessége azokat is azonnal meg
nyerte, akik a főváros sokat kényez
tetett művészlelkeben a komoly hiva- 
tottság fogyatékosságától tartottak.

A főreáliskola, amelynek élére a 
minisztérium bölcs kiválasztással lekül- 
dötte, páratlanul jóságos fejét gyá
szolta még s félve nezett, nézhetett is 
az elérkezendő utód elé. Aggódása 
helyebe, mindjárt a bemutatkozás első 
pillanatától fogva, a rajongás lépett. 
Fiatal igazgatójában a komoly tudós 
típusát ismerte meg, akinek feltétlen 
tekintélye előtt szívesen meghódolha
tott minden tanár, aki a maga hiva
talos dolgát komolyan fogta fel és 
komolyan végezte el. Egyenesebb lelkű 
főnöke, pártatlanabb és objektivebb 
vezetője, elfogulatlanabb megitélöje az 
iskolai munkának, végezte légyen ta
nár vagy tanuló, egy iskolának se 
volt. Maga a minisztérium elismerte 
felmentő iratában, hogy az iskola 
fejlődése és felvirágoztatása körül nagy 
érdemeket szerzett.

Eljövetelével egy időbe esett a 
városi zeneiskola válsága s az ő eré
lyes közreműködésének legnagyobb 
része volt abban, hogy zeneiskolánk 
a válságot diadalmasan élte át, sőt ab

ból megifjodva, uj aerának indulva ke- j 
rült elő.

Arra a hóditó föllépésére, mely
ben zenetörténeti előadásaival a város 
közönséget magához bilincselte, nem 
is kell emlékeztetnünk. A népszerű 
előadások hitele vesztett színvonalát az 
ő előadás sorozata egyszerre magasra 
szökkentette és igazán népszerűvé tette.

Az Uri-banda, mely az ő idejöve
telekor már éppen nagyon kezdte az 

I elvénhedés jeleit mutatni, uj alapot 
kapott általa és az ő vezetése mellett 
olyan előkelő irányt vett, amelynek 
azóta bemutatott fellépéseivel a legko
molyabb próbáit szolgáltatta.

Mikor pedig a julius 8-iki katasz
trófa reánk szakadt, emlékezetes pél
dáját mutatta be hozzánk tartozásának 
és velünk való együttérzésének. Min
denütt jelen volt, minden érdekelte, 
minden följegyzett, mindent feldolgo
zott és az idetóduló szaktudósok olyan 
segítséget kaptak benne, aki nélkül 
nehezen tudtak volna boldogulni.

Tudtuk, hogy nem sokáig marad 
i a miénk. Pihenő évek voltak ezek, 

annak tekintette ó maga is, amelyek
ben uj erőt gyűjtve, uj és szabad re
püléssel vágjon neki azoknak a ma
gasságoknak, ahol a neki való igaz 
helyet a jó sors kijelölte.

Ez a rövid itt tartózkodás min 
denkor emlékezetes marad Kecskemé
ten, ezt kifejezni gyűlik ma egybe 
hosszú asztalsorok mellett Kecskemét 
vezető intelligenciája, manifestálni azt, 
hogy megértőbb, méltánylóbb, elisme- 
rőbb közönségre sohasem találhatott 
volna. Külső arányokban nagyobb vá
ros talán még zajosabban ünnepelhette 
volna, bensőbb melegséggel, érzőbb 
szívvel sehol.

Maradjon neki is mindenkor em 
lékezetes az a Tusculum, mely őt olyan 
tárt karokkal fogadta és mindvégig 
megbecsülte. Az ö pályája most nyílik 
meg igazán, nagy kezdetét csak most 
veszi: onnan is gondoljon azokra, a 
kiket itt hagyott, — sokat szerezhet 
még ezután, a legdrágábbat mégis in
nen viszi magával : a szivek szeretetét.

Közlegelök túlterhelésére vonatkozó 
döntések A községi közlegelőről az egyes 
állatnemekel csak akkor lehet kizárni, 
ha erre nézve az összes legelőbirtokosok 
megegyeztek. Ilyen megegyezés nélkül, a 
kizárás akkor sem jogos, ha a közlcgelő 
a szarvasmarháknak nem lenne elégséges.

Nagyipart!
Népnyomor és drágaság; ez a két 

dolog öli ma Magyarország népét. Ámde 
miért van népnyomor? Azért, mert a nép
nek nincs sem kereseti forrása, sem tőkéje. 
És miért van drágaság különösen az élel
miszerekben? Mert Magyarországnak ne- 
gyedrangu külterjes mezőgazdasága ma 
már nem produkálhat annyit, hogy az el
szaporodott népet eltarthassa. Jusson csak 
eszébe mindenkinek, hogy a múlt század 
hatvanas éveitől számitvu a népesség 80 
százalékkal szaporodott — az ország állat
állománya pedig 40 százalékkal fogyott 
— hogyne lenne tehát a húsban különö
sen drágaság, amikor nincs már mit a 
piacra vinni?

A nepnyomor megszüntetésére, a 
drágaság enyhítésére nagyon okos embe
rek száz és egy rendelkezéseket javasol
nak. De nagyon jellemző, hogy mindig 
csak az okozatokat ütik. Az okozatokon 
azonban eltörhetnek száz botot, az okoza
tok mindig csak okozatok maradnak s 
belőlük okok sohasem lesznek. Ép ezért 
a részben javaslatokba hozott, részben 
már érvényben is levő gazdasági és szo
ciális intézkedések a nép nyomorán is, 
meg a drágaságon is csak részlegesen se- 
gitenek, ha ugyan segítenek.

A tömeg millióin azonban nem lehet 
segíteni s Magyarország nyomorult gazda
sági helyzetét ezen parciális segítési ala
pokon egy pillanatra sem lehet megjavítani.

Tehát népnyomor van. Mert a nép
nek nincsenek kereseti forrásai. Kereseti 

. forrást húsz miliió embernek Magyarország 
I külterjes mezőgazgasága sem adhat, — 
I nagyipara pedig Magyarországnak nincs: 
| ennélfogva hihetetlen rossz kereseti viszo- 

nyok vannak az országban.
I Már most az a kérdés, hogy kereseti 
i forrást mi nyújthatna a húsz milliónyi 
i magyar népnek ? Rég bebizonyított tétel, 
i hogy csak a nagyipar nyújthatna Ha tiz- 
í ezer gyár füstölne Magyarországon .* mind

járt volna bő keresete a magyarnak, — 
ahol pedig bö kereseti forrás van, ott 
könnyen lehet tűrni még a drágaságot is, 
mert a gazdag embernek zsebében nincs 
drágaság, — elienben szegénynek lenni 
nagy drágaság között, az kutyának való 
élet Tehát tízezer gyár kellene, nem úgy, 
mint most, amikor van négyezer gyárunk, 
de ebből ezer nem füstöl, kétezer meg 
ecet- és szódavíz gyár.

Ez véget vetne a drágaságnak is. 
Mert a nagyipar Magyarországnak kül 
terjes, ma negyedrangu mezőgazdaságát 
belterjessé, az országot elsőrangú mező
gazdasági állammá tenné. Elsőrangú mező- 
gazdaság pedig ötször annyit termelne, 
mint amennyit ma termelnek. Ha pedig 
ötször annyit produkálhatunk, mint ma, 
az csak természetes, hogy nagyobbodván 
a kinálat, olcsóbbnak kell lenni az árunak 
is. De nemcsak a drágaság szűnnék igy 
meg, hanem mezőgazdasági kivitelünk is 
a mainak háromszorosára emelkednék föl. 
E kivitel megütné a háromezer milliót, 

„Keoske naéti Vaesaerkeseti Miviveh:” 

Cégtulajdonos: B1CZÓ BÉNI AMIN Kecskemét, RAkóczi-út 20.

Tervez és készít a vasipar körébe tartozó mindennemű munkákat.
Toiofonszám 72. Terv- és k öltség vet es dijtalan. Sürgönyeim: „Vasművek11
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iparban bent maradna ezerötszáz millió. 
Ha nagyiparunk volna, a Balkánra mi 
vinnénk ki ezer milliót, úgy hogy a nem
zeti vagyon évenkint öt hat milliárddal 
szaporodnék, ami tiz esztendő alatt ame 
rikai gazdaság volna Hol volna akkor a 
népnyomor Magyarországon ?

Ezt a fát kellene megmozgatni, ez 
majd megszüntetné a drágaságot!

Az állat-csempészet.
A keleti államokból való állatcsem 

pészet a magyar mezőgazdaságnak egyik 
legnagyobb veszedelme. Ámde nemcsak 
gazdasági, hanem szociális baj is egyszer- 
smint, hiszen a husdrágaságnak egyik 
legfőbb előidézője az volt, hogy a magyar 
állatállományt keletről importált állati jár
ványokkal megfertőztették, sőt megfertőzik 
ma is állandóan. Nemcsak a gazdának 
érdeke tehát, hogy az áilatcsempészetek 
meggátlására a legerélyesebb intézkedések 
történjenek mielőbb, hanem érdeke az 
egész országnak. Ilyenformán a legszéle 
sebb körben tarthat számot érdeklődésre 
az Országos Magyar Gazdasági Egyesület 
nek az állatcsempészet ellen irányuló 
akciója.

Az állatcsempészet meggátlása azon
ban nem könnyű. Úgy a gazdatársadalom, 
mint a kormány nagy fába vágja a fej 
széjét,amikor az állatcsempészetet kiakarja 
irtani, talán ez is az oka annak, hogy 
Darányi miniszter óta semmi komolyabb 
nem történt az állatcsempészet megaka
dályozására. Az állatcsempészet különösen 
a szerb és román határszélen folyik vigan. 
Szerbiától a Duna választ el bennünket, 
Romániától ellenben az égbenyuló hava 
soknak egész hosszú láncolata, amelyeken 
se szeri, se száma a rejtett utaknak s a 
mely havasoknak őrzése, éber figyelem 
mel való kisérése egy valóságos hadsereg
nek adna munkát. A havasoknak ez a 
láncolata a legpompásabb határvédelem 
valamely betörő ellenség ellen, de viszont 
az állatot becsempészőknek a lehető leg
jobb segédeszköze. Nehéz dolog lesz tehát 
olyan intézkedéseket életbeléptetni, ame 
lyek minden 'ekintetben célravezetők len 
nének s amelyek nyomán végleg meg
szűnnék a magyar mezőgazdaságot annyira 
kárositóállatcsempészet. Ezt tudja jól min
denki s éppen azért nem is követel lehe
tetlent, legkevésbé követel az OMGE, a 
melynek minden kívánsága abban csucso 
sodik ki, hogy adjanak a határvédelemre 
több csendőrt, a határszélen az állatok 
törzskönyvezését bízzák állami közekre, 
a csempészek tettenéröjét vagy feljelentő 
jét részesítsék az eddiginél nagyobb ju:a 
lomban s végül — ami talán a legfonto
sabb intézkedés lenne — az olyan mészá
rost és hentest, aki tudva csempészett 
állatot vág le, jövőben fosszák meg ipar
jogától.

Ezek a kívánságok, amint látjuk, 
eléggé szerények. Az állam minden na 
gyobb anyagi megterheltetés nélkül telje
sítheti azokat. Sok eredményt a magunk 
részéről nem fogunk várni ettől, mert ab
bén a nézetben vagyunk ezúttal is, hogy 
az állatcsnmpászet meggátlására a leg
többet maga a közönség, maga a társa
dalom tehetne. Ébredjen az ország népe 
végre valahára annak a tudatára, hogy 
micsoda veszedelmet rejt magában az állat
csempészet. A gazdák nagyon jól tudják, 
de sajnos, nem tudják eléggé a nem gaz 
dák. Az ő felfogásuk szerint egy keletről 
becsempészett állat nem más, mint olcsó 
hús, amin kapva kap a fogyasztó közön 
Bég. A gazda szempontjából viszont a be 
csempészett állat egy csomó pusztító állati 
betegségnek a bacillus telepe. Néhány év 
előtt például sikerült teljes mértékben ki 
irtani a száj-és körömfájást Magyarország
ról. Néhány Romániából becsempészett

szarvasmarhával újra behozták ezt a ra
gályt s a dolognak az lett a következ
ménye, hogy nemcsak a szurvasinarha- 
állományt támadta meg, hanem még a 
sertés állományt is. Ma is egész sereg falu 
van zár alatt, ahonnan nem lehet állatot 
vásárra hajtani. Hogy ez mennyire elő
idézi a husdrágaságot, arról talán beszélni 
is felesleges. 8 mind ez a nagy veszede 
lem pusztán azért szakadt ránk, hogy 
néhány kapzsi határszéli mészáros vagy 
hentes s néhány lelkiismeretlen csempész 
jó üzletet csináljon.

A nagyközönségnek tehát magának 
kell üldöznie ezentúl a csempészeket. Ha 
valami esetet megtud, ha valami állat
csempészetnek nyomára jön, minden ha 
bozás nélkül jelentse föl a tetteseket. Ne 
várjon ezért jutalmat, bár azt is fog kapni. 
Legyen neki elég jutalom az, hogy a ma
gyar mezőgazdaságról elhárít egy fényé 
gető veszedelmet. Ha a közönség csendőr
kézre juttatja a csempészeket és azok 
orgazdáit, hamarosan észre lehet ezeket 
téríteni s akkor a keleti államok is észre 
térnek, — akkor a keleti államokban is 
európai nívóra fejlesztik az állategészség
ügyet, amitől ezidőszerint még a szegény 
keleti országok fáznak. Ha ez meg lesz, 
akkor a magyar gazdák sem fognak huzó 
dozni a keleti állatbehozataltól.

Hősök kultusza.
A British Múzeumnak valami ujesz- 

tendei kiadványával loptam a napot az 
elébb. Nem mondhatnám, hogy valami 
üdítő olvasmány ez a nagy bolond könyv. 
Égy se vége, se hossza névsor az egész. 
Minden növénynek, állatnak, ásványnak 
a neva benne van, amit a múlt eszten
dőben az angol természetbúvárok fel
fedeztek.

Jó egy pár ezer név biz az. Ezen 
pedig ne ütődjék meg senki. A világ sok
kal nagyobb, mint amekkorának gondol
juk és mink sokkal kevesebbet ismerünk 
belőle, mint ahogy hisszük.

Például az öreg Plinius már ezelőtt 
kétezer esztendővel azt hitte, hogy ő is
meri a földi gilisztát Igen haszontalan 
jószágnak ismeri, amely a nedves földből 
terem. Harvey óta tudjuk, hogy a giliszta 
épp in úgy terem, mint az ember és Dar 
wrn óta tudjuk, hogy ez a rusnya földi 
féreg nagyon megbecsülni való teremtés. 
A természet ugyan a gilisztákat se be
csüli többre, mint például az orosz cáro
ka', de az embernek van oka többre be 
csülni őket. Az emberiségnek egészen 
mindegy, hogy vannak-e orosz cárok, 
vagy nincsenek. De hogy a giliszták mil- 
liárdjai megporhanyitsák a termőföldet, 
az még az orosz cárra is fontos.

Vagy húsz éva lehet, mikor ennek 
az istenadta földi féregnek a zsellérjét is 
megtalálták. Olyan parányi jószág lakik 
a testében, hogy háromszázból lehetne 
összerakni egy mákszemnyit. Barbatula 
a neve és a csöppnél is csöppebb. Azóta 
a Barbatula parazitáját is megtalálták. 
Tavaly találta meg egy indiai angol or
vos a mikroszkópjával. És elnevezte Marl- 
boroghiának.

Ez a Marlborough herceg a nagy an
golok közül való. Körülbelül a Rákóczi 
idejében élt s volt olyan népszerű britnek, 
mint Rákóczi magyarnak 8 most róla 
neveztek el a giliszta albérlőjét. S az vi 
selni fowja ezt a nevet mind az öt világ
rész tudós könyveiben még akkor is, mi
kor a nagy hadvezér londoni szobrának 
már egy morzsája se lesz. Ilyen a hősök 
kultusza az angoloknál.

A nagy Wellingtonnak fölséues fe
nyőfajt szentelt az angol kegyelet. Tenny 
sonról egy parányi tengeri csigát nevez
tek el a tudósok. Van Miltonja is: valami 
mikroszkopikus gomba. A Stanleyt nevet 

egy ritka ásvány viseli. Tavaly Borneo- 
bán találtak valami nagy sáskafajt. Az 
még az őskorból maradhatott itt Miná 
lünk verébszámba menne és adót kellene 
utána fizetni.

Az a tudomány évkönyveiben Seksz- 
piriának van elkönyvelve.

És ahogy idáig érek az angol könyv 
nézegetésében, a büszkeség pírja gyullad 
ki az arcomon, ahogy a március 15 diki 
szónokok szokták mondani. Mic-oda cu 
dar nép ez az angol ! Csigabigákat, pió
cákat, szúnyogokat, legyeket, dudvakat 
nevez el a hőseiről | Pfuj, micsoda rideg 
pácolt lelkű náció I Nézzen meg minket, 
Árpád véreit 1 Mink a korcsmákat, a kávé 
házakat, a bodegákat nevezzük el a nagy 
embereinkről I Ez aztán a népszerűsítés ! 
Mentül piszkosabb lebuj, annál ragyogóbb 
nevet a hegyibe. Ez aztán az igazi de 
mokrácia.

Ha országgyűlési képviselő volnék, 
meginditványoznám, hogy szedesse lajs
tromba a kormány a Rákóciró:, Kossuth 
ról, Petőfiről nevezett csapszékeket és le- 
bujokat és küldje el azt a Bri ish Mú
zeumnak. Hadd szégyelje magát az ánglius I 

Csipke.

NAPI HÍREK
Sierkesztöseg es kiadóhivatal telefon szama X-41

Naptár: 1012. év, január hó 19, Péntek, 
Róm. kath.: Kenut kir vt., Protestáns: Babilesz, Görög
orosz: 1912. Január hó 6., Epifánia, Izraelita: 5672. 
év Tebeth 29. — Rhos. Khodes. — Napkelte 7 óra 42 
perc, Napnyugta 4 óra 38 perc, Naphossza 8 óra 
56 perc. — Holdkelte 8 óra 18 perc, reggel, Hold
nyugta 4 óra 16 perc, délután. — Uj hold 19-én 12 
óra 10 perckor, délután.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Lényegtelen hőváltozás, elvétve csapadék.

A szabad Lyeeum.
A Katona József Kör — mint már 

megírtuk — népszerű tudományos előadá
sokat rendez. Ezen előadások programja 
a következő:

Január 25 én : Dr. Mészáros Gyula 
nemzeti múzeumi s>-gédÖr: Utazásom a 
magyar őshazában, 50 vetített képpel.

Február l én: Rozs Lajos kegyes 
rendi főgimnáziumi tanár: A Napról, ve
tített képekkel

Február 8 án: Hajdú József ref fő 
gimnáziumi tanár: A Röntgensugárról, 
kísérletek bemutatásával.

Február 15 én : Dr. Székány Béla: 
A földrengésekről, vetített képekkel.

Február 22 én: Dr. Lázár Béla fő 
városi tanár: A mai rnagyur festészet ki 
magasló mesterei, színes vetített képekkel.

Február 29 én: Rozs Lajos: Az idő
jóslásról, vetített képekkel.

Március 7 én : Iványi Grünwald Béla 
festőművész: A Nemese Marcell-féle gyűj
teményről, a gyűjtemény jellegzetesebb 
képeinek bemutatásával.

Március 14-én : Dr Lakos Béla pápai 
tanár: Afrikai utazásom emlékeiből, veti 
tett képekkel.

Március 22 én: Falus Elek festő
művész: A modern iparművészeiről.

Az előadások napja csütörtök. Kéz 
dete délután 5 órakor. Belépés díjtalan.

— Pályázat alügyeszi állásra A hi
vatalos lap mai száma közli, hogy a kecs 
keméti kir. ügyészségnél alügyeszi állásra 
14 nap alatt pályázat hirdettetett.

— Jotekonycelú táncestély. A Rjsicai 
Dalegylet dal és táncestélyt rendezett a 
kecskeméti földrengéskárosultak javára, 
melynek jövedelmét 100 koronáre kiegé
szítve elküldötte Kecskemétre.

Szombat 20-án és vasárnap 21-én
------ az >Ártatlan Zsuzsi* világhírű — 
szerzőjének nagy sikert aratott op eret teje kerül színre

Lengyel menyecske.
—1 Operette 3 felvonásban. 1
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— Pestmegye gyűjtése Pestvármegye 

alispáni hivatala megküldötte a földren
gés károsultja javára megyeszerte rende
zett gyűjtés eredményét, még pedig ak
ként, ho^y a gyűjtés eredményét testvé
riesen megosztotta Nagykörös és Kecs 
kémét között. Befolyt 6172 korona 62 fil
lér. Ebből Kecskemétnek küldtek 3086 
korona 31 fillért, a nagykőrösi földrengés 
által sújtott lakosságnak szintén 3086 
korona 31 fillért.

— Segély az aviatikusoknak A ma
gyar aviatikusok támogatására alakult 
bizottság elnöke, Bárczy István, Budapist 
polgármestere gyüjtőiveket küldött Kecs 
kemétre a magyar aviatika segélyezése 
végett. A belügyminiszter is küldött le 
iratot egyúttal s az aviatikusok kérelmét 
a város figyelmébe ajánlót a.

— Cukorgyár Szolnokon Szolnokról 
jelentik, hogy a cukorgyár ügyében érte 
kéziét volt. Az értekezlet Sípos Orbán 
országgyűlési képviselő inditvá- yára elha
tározta, hogy a várostól a cukoripar cél
jaira ingyen telket kér.

* A Kath. Legényegylet táncestélye. 
Fényes sikerűnek ígérkező hangverseny
nyel egybekö ött táncmulatságot rendez a 
Kecskeméti Kath Legényegylet február 
4 én az O tbonbau. A hangversenynek 
olyan fényes műsora lesz, amilyenre csak 
nagy ritkán nyílik alkalom nálunk, a 
táncestély sikerén pedig 170 tagú rende
zőség fáradozik, mely minden lehetőt el
követ a legteljesebb siker érdekében. Mint 
az előjelekből látszik, a Kath Legény 
egylet idei táncestélye siker dolgában még 
az előző évi táncestélyeket is felül fogja 
múlni.

— Adótörlés. A budapestvidéki pénzr 
ügy igazgatóság Kecskemét város adóköz
ség javára 8779 korona adót hozott tör
lésbe. Ez a törlés még a harmadévről 
szól és elemi kár cimen hozatott a ja
vaslatba.

Ügyvédi iroda megnyitás. 
Dr. Markó Imre köz és váltó ügyvéd ér
tesíti a t. jogkereső közönséget, hogy 
irodáját városunkban, V. kerület, Aradi
utca (új Beniczky Ferenc-utca) 8. sz. 
alatt, B. Kiss Lajos városi mükertész 
úr házában megnyitotta. — Ugyanott 
irodai munkában jártas kisasszony
alkalmazást nyer.

— Földrengés Németországban. Stutt
gartból jelentik, hogy tegnap reggel 6 óra 
10 perckor több erős földlökést éreztek. 
Echingenben ugyancsak reggel két nagy
erejű földlökést éreztek.

x Disznótoros vacsorát ad 
folyó hó 20 án, szombaton este fél 8 óra
kor Németh Ferenc vendéglős. A 
vacsora áll hurka, kolbász, pecsenye, sa 
vanyuság, parnpuska, pogácsa és egy üveg 
jó bor; ára 2 korona.

— A Leszámítoló Bank közgyűlése. A 
L számítoló és Pénzváltó Bank tegnap 
délután tartotta meg rendes évi közgyű 
lését. Az igazgatóstágnak a nyeremény
felosztásra vonatkozó javaslatát nem nagy 
megelégedéssel ugyan, inkább a változ- 
hatallanba való megnyugvással elfogadták. 
Majd újjá alakították a felügyelőbizottsá- 
got, megválasztván rendes tagokul Bóka 
Péter, dr. Fodor Jenő, Veres József és 
Werlheim Jenő, póttagokul Török Gábor 
és Tárnok József (uj) részvényeseket.

— Felolvasás. A „Munkás Otthon" 
nagytermében január 19 én, pénteken este 
8 órai kezdettel érdekesnek Ígérkező fel 
olvasó estélyt rendez az oktatási bizott
ság. Előadó Budapestről. Vendégek is 
szívesen láttatnak.

Ügyvédi iroda megnyitás.
Dr. SzigethyZoltán

közes váltóügyvéd
értesíti a jogkereső közönséget, hogy ügy 
védi irodáját I. tized, Nagyvásári utca 219 

alatt, a Domokos féle házban, Ruttkay 
orvos háza mellett w megnyitotta. 

A teli idény előrehaladottsága miatt 
első angolszabó által elkészítve, 

legelegánsabb téli 

Női Costümök 
IW mélyen leszállított árakon.
Egy elegáns női Costümruha készén, angol 
kelméből, minden színben, selyembéléssel, 
ami eddig 40 frt volt, most 28 forint. 
Egy elegáns női Costümruha, angol kelmé
ből, minden uj szinben, fekete, tegedhof, 
himuszin, barna, zöld, — seiyembéléssel, 
ami eddig 60 frt volt, most 40 forint.D2T Megrendelések 
február hó végéig fogadtatnak el 

Vitéz Gusztáv
posztó. vászon- 

és divat-árú nagykereskedésében, ahol 
FT* túlhalmozott raktár miatt 
szőnyegek, függönyök, teritök. drapériák, 
vásznak és selymek mindenféle szinben, 
PB" mélyen leszállított árban 
lesznek eladva, mig a késelet tart.

— A gyufagyár a statisztikában. Az 
Országos Központi Statisztikai Hivatal 
novemberi jelentésében beszámol a meg
szokott eseményekről, születés, halálozás, 
tüdövész stb A tüzesetek rovatából ki
tűnik. hogy 1331 községben 1712 tüzeset 
fordu't elő. A legnagyobb tűzvész Po 
zsonymegye Bazin városában pusztított, 
ahol a kár 680 ezer koronára rúgott. A 
második helyen Kecskemét város szere
pel, ahol a leégett gyufagyárból 215 ezer 
korona kár származott.

* Dr. Orbán Ferenc ügy
véd értesíti a jogkereső közönséget, hogy 
ügyvédi irodáját a kath. egyháznak a nagy 
templommal szemben újonnan épült bér
házában (erkélyes sarok) Széchenyi tér 1. 
szám, I-ső emelet 2 aj tószám alatt — 
megnyitotta.

— Védekezés az árviz ellen A viz- 
áradások idejének közeledésére való te
kintettel a földmivelésügyi miniszter lei 
ratot intézett a polgármesterhez, akit fel
hív mindazoknak az előintézkedéseknek 
idejekorán való megtételére, amelyeket az 
árvízvédekezés sikerének biztositása meg 
kiván. Különösen elvárja a miniszter, hogy 
a törvényhatóság területén levő magánöb- 
löze'.i és községi védmüvekre vonatkozó 
intézkedéseket szigorúan ellenőrizzék és 
az e részben tapasztalandó hiányokkal 
vagy mulasztásokkal szemben azonnal és 
kellő eréllyel lépjen löl. A rendelet ma 
érkezett le Kecskemétre.

— Talált ékszerek Az elmúlt napok
ban a szil.házban Holló István 2 ezüst 
gyűrűt talált; egyiket egy páholyban, 
másikat a földszinten. Ugyancsak a szin- 
házben Kasza Juliánná takaritónő egy 
arany női karkötőt talált. Tulajdonosaik 
jelentkezzenek.

— Korán kezdi. Tegnap a rendőrök 
Romhányi József 14 éves budapesti szü 
letésü kőműves tanoncut öntudatlan ré
szeg állapotban találták a színház előtt. 
Bevitték a rendőrség fogházába, hol a 
fiatal részeg mámorát kialudhat ja.

— Állatkínzás. Lango Imre kocsis 
L?bovtcs Márton lisztkereskedőnél, tegnap 
a Máriavárosban lovát ütni és rugdosni 
kezdte. Állatkínzás miatt feljelentették.

— Gazdátlan állatok. Tegnap a rendőr- 
őrjárat a Zsinór utcában egy 9-10 hóna
pos gazdátlan kanca csikót talált. Beve
zették a városi bitnngakolba. — Hartyáni 
Gábor tegnap este a piactéren egy gaz 
dátlan szürke lovat talált. Bevitte a vá 
rosi bitangakolba. Tulajdonosa jelent
kezzék.

Ügyvédi iroda megnyitás!
Dr. Nagy Mihály ügyvédi irodáját 

' Nagykőrösi-utci 24 szám alatt,
Nagy Lajos takarékpénztári 

elnök-igazgató úr házában 
me^nvitotta.

— Ebadó Mint értesülünk, egy uj 
szabályrendelet készül az állatorvosi hi
vatalban az ebadóról.

Zsilinszkyeket
újból fölmentették.

Az az izgalmas dráma, amelynek 
első felvonása Békéscsabán Achim L. 
András halálával végződött, amely azzal 
folytatódott, hogy az ország legfőbb 
itélöszéke megsemmisítette a gyulai 
esküdtbiróság ítéletét és a budapesti 
esküdtbiróságot utasította újabb ítélet 
hozatalra, — befejeződött.

A budapesti esküdtbiróság három 
napi izgalmas tárgyalás után szerdán 

i este 9 órakor hozta ítéletét.
j Az esküdtek másfél órai tanács- 
i kozás után nem bűnösnek mondották 
í ki a Zsilinszky fiúkat.

Ezután a bíróság nyomban kihir- 
| dette az ítéletet, amelyben

mind a két vádlottat a 
halált okozó súlyos 
testi sértés vádja alól 
föl xxx exi t e tte.

! Az ítélet kihirdetése után mind a 
két vádlottat azonnal szabadon bo
csátottak.

Az ügyész a 427. törvényszakasz 
4 ik pontja alapján se.nmiségi panaszt 
jelentett be az ítélet ellen.

Szerencsétlenül járt fűtő.
Elkapta a gép az ujját.

Könnyen végzetessé válható bal
eset történt tegnap a gazdasági gőz
malom gépházában.

Kasza Sándor fűtő, midőn a moz
gásban levő gépeket tisztogatta, vi
gyázatlanságában hozzáért a regulá- 
torhoz. A regulátor Kasza jobb kezé
nek mutató ujját elkapta és a köröm 
Ízületét a szó szoros értelmében össze 
morzsolta.

Kasza sérülése súlyos és 12—14 
hétig is eltart a gyógyulás.

Anyakönyvi kivonat.
1912. január 18.

Születések. Oláh József István rk. 
Lengyel Erzsébet rk. Bartus Ferenc ref. 
Rab Mária rk.

Halálozások. Deák Gáspár Meny
hért Boldizsár rk. 20 hónapos. Lohóczky 
Istvánná Panajot Hermina gör kel. 25 
éves. Szokoly József rk. 49 éves. Kakulya 
József rk. 55 éves. Vörösmarty János ref. 
14 hónapos. Kovács Mihály rk. 35 éves. 
H Tó’h János rk 90 éves

h'ihirdettettek. Katona István ref. 
Faragó Judit ref Almáéi Sándor rk. Dakó 
Rozália rk. Nagy Kálmán rk. Zsalakovics 
Ilona rk.

Kolossá Viktor 
ceglédi vasúti vendéglőjében 4675 

két ügyes fiú tanulóul 
fizetéssel. kedvező feltételekkel azonnal 
fölvétetik. Jelentkezhetni Braun Pálnál, 
a kereskedelmi kaszinóban, helyben.
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KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ.

Pénteken, 1912. január hó 19-én
Zonaeloadas fel helyárakkal

M Turchányi Olga felléptével 
JW áni.

Énekes népszínmű dalokkal, tánccal 3 felvonásban. 
Irta Follinusz Aurél. Zenéjét szerzettel Serly Lajos, 

iRendező: Gulyás Menyhért)

SZEMÉLYEK:
Kreuzer Michl, gazdag sváb paraszt

:
Özv. Molnár Jánosné korcsmarosné
Bőd? ) gyermekei ; ; 
bzilard Péter, földbirtokos . .
Róza, leánya
Lupi bácsi, ügyvéd....................
Sándor fia, jogász...................
János, pincér.............................

Szentes János 
M Turchányi 
Gulyás M.
G. Székely R. 
Matolcsy Béla 
Telekén Valér

Bedő Ilonka 
Sípos Géza 
Justh Gyula 
Bán Tivadar

Eladó szőlők.
Néhai idős Szigeti János hagyató | 

kához tartozó Mária-hegy, Kocsis Pál 
szornsédságában levő I hold és 107 négy
szögöl jó bortermő gyümölcsös szőlő és 
az Adler-közön, Horváth János fuvaros 
szölőszoniszédságában levő 684 négy 
szögöl jó bortermő szőlő eladó; érte
kezhetni Szigeti Jánossal Il-ik tized, 
Lejtő-utca 323. szám _________ 4396

Földbirtok haszonberbeadás.
Felső Csödőrben. a Benei úton, 114 hold 
Szántó es kaszáló, megfelelő épületek
kel 1912. évi Szentmihály naptól ha
szonbérbe kiadó; értekezni lehet ifj. 
ÖZV. Héjjas Istvánnéval. Széchényi város 
38 sz. (Mária hegy 9. szám.) 4558

Eladó földbirtok.
Kocsis Péter féle Szabadszállási 

Balázsi 319 kát. hold jóminöségü föld
birtok, melyből 21 hold jóminőségű bő
termő szőlő, a többi szántó és kaszáló 
föld, kedvező fizetési feltételek mellett — 
eladó. Szabadszállástól 10 kilóméterre, 
a Kerekegyházi vasúttól pedig 5 kiló
méterre fekszik; értekezhetni a hely
színén özv. Kocsis Petemével, vagy 
Kerekegyházán Andre AlajO8Sal. 4620 
Jokai-útca 29. sz alatt egy jóforgalmú

cipész-üzlet 
teljes berendezéssel es készlettel ' 
— betegség miatt — eladó és azon- ’ 
nal át Í8 vehető; értekezni lehet IV-ik ; 
tized. Cimbalmos-útca új 2 szám alatt I 

Fodor Sándorral 4627 !
A Görög Egyház épületében levő

Szigeti-fele bolthelyiség'83' I 
február 1-ére kiadó: értekezni lehet : 

Dragollovich László gondnokkal.
négy jókarban levő gyümöl- I 
esős és bortermő szőlő, jó ' 
lakással ellátva ; — továbbá

használt, de jó ké8Z tetöfak kisebb és 
nagyobb mennyiségben olcsón eladók; 
értekezni lehet II. tized, Homoki utca 
39. szám alatt a tulajdonossal. 4057 

Földbirtok haszonbérbeadás.
Nyírben, a Benei úton 120 hold szántó 

és kaszalo, a megfelelő épületekkel, f. évi 
Szent Mihály napjától haszonbérbe kiadó; 
értekezni lehet özv. Keresztes Jánosnéval, 
III. kér., Munkácsy ú'ca 1. szám, (régi 
Homoki ú'ca 72 ) 4661

58/vgh. 1912. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 

közzé teszi, hogy a kecskeméti kir. törvényszéknek 
1911. évi D. 604/5. számú végzésével dr. B. Kiss Kdl- 
rndn kecskeméti ügyvéd által képviselt Téren Istvdn 
felperes részére alperes ellen 1000 korona követelés és 
jár. erejéig elrendelt kielégitési végrehajtás folytán lefog
lalt és 785 korona 40 fillérre becsült ingóságokra az 
1911. V. 1298/4. járásbirósági számú végzéssel az árve
rés elrendeltetvén, annak Kecskeméten, alperes lakásán, 
Mezei-utca 49. (új) számú házban leendő megtartására 
határidőül 1912 évi fianar hó 30 napján délelőtt 10 
Órájára tűzetik ki, útikor a biróilag lefoglalt 24 hordo 
a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség 
esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingó
ságok vételárából a végrehajtó követelését megelőző 
kielégítéséhez tartanak jogot, amennyiben részükre fog
lalások korábban eszközöltettek volna és ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket 
az árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél vagy irasban 
beadni, vagy pedig szóval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a biróság 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kecskemét, 1912. évi január hó 15. napján.
ELEK JÓZSEF 

kir. bir. végrehajtó

Eladó úri ház
IV. kerület. Vizkelethy utca 19. (volt 

Fürj útca 107) számú ház, mely áll 3 
nagyszoba, üvegezett veranda,fürdőszoba, 
konyha, mosókonyha, 50 hektó borra való 
pincéből, minden mellékhelyiséggel eladó; 
az udvar fele csinosan parkírozva van, mig 
a másik fele gazdasági udvarként szolgál. 
Az épület meg adómentes és a piactól 5 
percnyire, két utcára, sarkon épült. Összes 
helyiségeibe be van a villany vezetve; 
értekezhetni délben 12 órától 2 óráig a 
fenti szám alatt. 4638

Haszonbérbe kiadó földbirtok.
Városföldjén, a Monostori úton 32 

kát. holdnyi földbirtok 1912. évi október 
hó 1 tői kezdődőleg haszonbérbe kiadó; 
értekezhetni Laczy István tulajdonosnál a 
Gyermekmenhelyben. 4648

Csáki Ferenc 
jutányosán elvállal 25 vagy 30 darab 
marhát telelőre; értekezhetni vele a 

hizlaló telepi lakásán. 4664

Haszonbérbe kiadó földbirtok.
Gátérben, 6 kilóméterre a várostól, 

27 hold elsőrendű szántóföld, melyből 4 és 
fél hold ki űnő kaszáló, ennélfogva tehené
szetre is kiválóan alkalmas; — továbbá 
Urréten, 6 kilómét'rre a várostól mintegy 
64 kát. hold szántóföld, esetleg két részlet
ben is, megfelelő gazdasági épületekkel 
együtt több évre haszonbérbe kiadó; érte
kezhetni dr. Furedy István és özv. Füredy let- 
vánne tulajdonosokkal Ki cskemélen, Aradi- 
útca 149. sz. a. (Uj Beniczky útca 18 ) 4655 

Egy fiatal há2a8pár Óvadékkal ajánlkozik 
jóforgalmú korcsmához, polgári borozóhoz 

ki mérőnek. -asn 
Értekezhetni VIII. tized, Halasi-nagy- 
útca 23 (új Batthyány-útca 12.) sz. a.

a cipész-üzletben. 4«7_d 

Egy jó házból való fiú tanulónak 
És egy mindenes fiú azonnal fel
vetetik Szél Nándor könyv- És 
papirkereskedÉsÉben.

Mindák Jánosné 
tüzelőanyag nagykereskedése 
W Szolnoki-utca 8 szám alatt, "Ba 
hol elsőrendű porosz kockaszén, 
légszeszkox, vágott tölgy, akáczfa és 
Ölfa eladá8 nagyban és kicsinyben 
házhoz szállítva legolcsóbb árban, 
pontos és lelkiismeretes kiszolgálással.

Ugyanott egy üzletnek való 
helyiség, bármily kereskedésnek al 
kalnias, több évre haszonbérbe kiadó, a 
helyiség azonnal elfoglalható. 4669

Egy jóravaló józan 4673

igás kocsis fölvétetik
a mariavarosi Erzsébet gőzmalomnál.

Eladó föld.
Fel8Öalpár 65. sz. alatt, Sváb Kovács 
Sándor szomszédságában levő Tasi Jó
zsef örökösei 16 hold jó minőségű földje, 
1 hold jó bortermő szőlővel, kaszálóval, 
eladó; értekezhetni a helyszínén, vagy 
Vili, tized, Horog-útca 2. szám alatti 
Tasi János házánál. 4077
10267/tk. 1911- szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy I.eltersdorfer es Tdrsa cég 
végrehajtatónak 624 korona s jár és a következő csat
lakozóknak, úgymint Nagy LdszldnaJc 1288 korona 62 
fillér s jár. és Braun Áron és Fia cégnek a 900 korona 
43 fillérből s jár.-bol álló, Igó I.ajosné .Sdrkozi Krisz- n i 
végrehajtást szenvedett elleni követelések kielégítése 
végett a kecskeméti kir. törvényszék tlkvi hatósága terüle
téhez tartozó és a kecskeméti 7816. számú betétben 
A -j- 1. sor, 1681. hrszám alatt foglalt végrehajtást 
szenvedett nevén álló 3500 korona becsértékű ház és 
bbltelket képező ingatlanra a bírói árverést elrendelte és 
hogy az 1912. évi február ho 9 napján délelőtt 10 
Órakor ezen kir. törvényszék 1. számú hivatalos helyi
ségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapí
tott és a hivatalos órák alatt a telekkönyvi hatóságnál, 
valamint Kecskemét th. város házánál megtekinthető 
feltételek mellett eladatni fog, úgy azonban, hogy az 
ingatlan a Vn. 26. §-a értelmében a kikiáltási ár két
harmadánál alacsonyabb áron el nem adható.

Az árvereb'k, a kir. kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles (Vn. 21. §.i tartoznak 
a becsár 10 százalékát készpénzben, vagy ovadékképes 
értékpapírokban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre 
letenni.

Kecskemét, 1911. évi november hó 3-án. 
A kir. törvényszék ikvi osztálya.

Haszonbérbe kiadó.
Gátéri dűlőben, a Csongrádi úton, köz- 

, vétlen a gátéri iskolával mesgyés, 33 
; kát. hold szántó és kaszáló föld, meg- 
' felelő tanyaépületekkel folyó évi Szent- 
! Mihály napjától, több évre haszonbérbe 

kiadó; értekezni lehet özv. Harkay Jó
zsefijével, Halasi-nagy utcza 25. szánt 

. (új Battyáni utca 16) alatt. Ugyanott 
1 egy külön bejáratú bútorozott szoba 
I k i a d ó. 4688

Eladó báz.
A Nagycsongrádi- és Szolnoki-utcza 
sarok 18. (új 20.) számú ház mely áll 
6 szoba, nagy üvegezett folyosóval, 
cselédszoba, konyha, speiz, pince, 6 lóra 
istálló és színekkel, belső es külső ud
varral, eladó. Jövedelmez 800 forintot. 
Cim a kiadóhivatalban. 4686

Máriavárosban, a műúton, Böhm féle majorból 3 
háztelek 150 —160 négyszögölenként, 20 évi 
törlesztésre, igen kedvező fizetési feltételek 

mellett eladó; — továbbá a rajta levő és a műútra kidülő két üzlethelyiség, mely 
korcsma es füszerüzletnek kiválóan alkalmas, szép nagy pincével, 300 □ öl 
udvartelekkel, méjus 1-ére kiadó vagy eladó; értekezni lehet a tulajdonos 
Szathmáry Tánossal,"B| XI. tized, 371. számú háznál.

Nyomtatott az E'ső Kecskeméti Hírlapkiadó ét- Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1912.

Olcsó pénzkölcsönöket díjtalanul folyósittatok 4 százalékos kamatra. n___ i>_;nmnn(l 
ingatlanokra, értékpapírokra, sorsjegyekre, az érték 75 * 1I1U11U
7„aig Nagykamatu adósságok díjmentesen kicseréltetnek MT 1 fixed,Vasarinagy-utca 219.
Bővebb felvilágosítással mindennemű kölcsönugyben szívesen szolsalok Uj beosztás Gáspár András-utca 12 szám.


